tus, si quod sit. cilra tamen illius approbatio-
nem, videlicet si laicoruin tantuui etiam nobi-
lium et illustrium, eisque ex dotatione vel fun-

datione competat pro medietate, alias seu si li-

ligiosum vel devolutum sit in tutum. « Quand
il y a une permutation, la clause porte : « Ac ju-
ris patrotiatus prtefati citra tamen illius appro-
balionera attenta ])ermutatione ejusmodi vera
et canonica existente in totum; » que si on ne
fait pas mention de la permutation, on peut user
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de la clause générale: « Ac juris patronatus, si

quod sit, citra tamen illius apjjrobationem at-

tenta permutatione hujusmodi vera et canonica

existente. »

A ces différentes clauses, il faut ajouter la

règle 42 de la Chancellerie, de derogalione juris

patronatus, qu'on peut lire page 759 de notre

tome !''.

Le droit de patronage ne donne, même à des

ecclésiastiques, aucune juridiction spirituelle

sur les curés ni sur les paroissiens dépendants

des cures en patronage.

Les canonistes ont voulu rendre les droits ho-

norifiques des patrons par ces deux vers :

Pairono ciebetur honor, onus, emoliiuienlum.

Présentai, prœsit, defendat, alalur egenus.

II. Jus utile. Le principal droit utile qui com-

pète au patron dans son patronage, est de pou-

voir être alimenté des biens qui en dépendent,

s'il n'en a point d'ailleurs pour se sustenter.

C'est la disposition de plusieurs textes du droit.

(C. nobis, c. quicumquc 16, q. 7, c. "23, dejur.

patron, cap. 2o, eod.). Mais on demande si c'est

l'esprit des lois citées, que tous les revenus

donnés par les fondateurs des bénéfices leur

soient rendus, s'ils en ont besoin dans leur mi-

sère, ou seulement qu'en conservant ce qui est

nécessaire pour entretenir l'œuvre de piété c[u'ils

ont fondée, on leur donne ce qu'on peut en re-

trancher. L'opinion des canonistes est que si la

fondation n'est suffisante que pour faire entre-

tenir le service divin et les ministres de l'église,

en ce cas elle n'est point obligée de fournir les

aliuients aux patrons ou à leurs familles. «Tan-

tnni ecclesia débet alimenta patrono pauperi si

superest, ultra id quod necessarium est ad Dei

cultum et ministrorum alimenta. » (Barbosa,

dé jur. eccles. lib. 3, cap. 12, n. 217.)

Si le cas se présentait, on jugerait par la qua-

lité des patrons et les circonstances de la fon-

dation, suivant ces termes de la Glos. in dict. c.

2.5, de jur. patron. Habita respecta ad facultates ec-

clesix, et ad qualitates personae, 10, q. 3, c. ult. si